
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02916
 Del: 11/04/2013
 Esecutivo da: 11/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Affidamento alla Ditta Amorini Srl del servizio di verifica periodica kit DPI anticaduta in dotazione 
agli operatori boscaioli della Direzione Ambiente in ottemperenza D.Lgs. 81/2008 - Ex Art.125 
c.11 D.Lgs.163/2006 [ procedura in economia

IL DIRIGENTE
   

Premesso che:

 -  con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;

-  con   Deliberazione della Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

- Richiamato il Decreto Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3 agosto  
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” pubblicato nella G.U. 
n.101  del  30  aprile  2008,  così  come  aggiornato  con  il  D.Lgs  3  agosto  2009,  n.  106,  che  dispone 
dettagliatamente al Titolo III – Capo II – Artt. 76 e 77  gli obblighi del datore di lavoro in merito all’utilizzo  
di dispositivi anticaduta (DPI), loro caratteristiche tecniche, manutenzione, durata e conservazione;
 
- Preso atto che il Referente per i rapporti con il sistema sicurezza della Direzione Ambiente , P.A. Giuseppe 
Verniani, con propria nota in data 15.03.2013  esprime  la necessità di provvedere in tempi brevi ad affidare 
il servizio di verifica periodica di tali dispositivi (DPI) - in ottemperanza a quanto disposto dal succitato D.  
Lgs. 81/2008 – e di aver interpellato in merito la Ditta Amorini s.r.l. già fornitrice dei DPI e docente al corso  
di  formazione  obbligatoria  cui  hanno partecipato,  così  come  dettato  dal  D.Lgs  in  parola,  gli  Operatori  
boscaioli della Direzione Ambiente del Comune di Firenze;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02916



- Considerato,  pertanto, necessario, ai sensi di Legge, provvedere in tempi brevi alla ispezione e verifica 
periodica  dei  DPI,  conformemente  alle  disposizioni  normative  ed  ai  contenuti  dei  manuali  d’uso  dei  
dispositivi di cui trattasi;
  
- Visto il preventivo n.40.992 del 12.03.2013 rimesso dalla Ditta Amorini s.r.l. che prevede di effettuare il  
servizio in parola, presso la sede della Direzione Ambiente, in  n. 2 giorni lavorativi consecutivi , stimati  
necessari   per  il  controllo  dei  “  kit  boscaiolo”  e  delle  corde  dei  boscaioli,  e  che  prevede  una  spesa  
complessiva pari ad € 2.904,00# (IVA 21% inclusa) somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per l’A.C. in 
quanto  il costo del servizio è invariato rispetto all’anno 2012  ed anche considerata l’ alta specializzazione e  
competenza relativamente al servizio da svolgere;

-Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Art. 125 – comma 11;

- Ritenuto, pertanto, necessario provvedere – ai sensi dell’Art. 125 c.11 del D.Lgs. 163/2006 – ad affidare  
alla  Ditta Amorini s.r.l. (cod. ben.21959) , con sede  in Via  del Rame, 44  – 06134 Ponte Felcino – Perugia, 
il servizio di verifica periodica dei dispositivi anticaduta (DPI) per la somma di €  2.904,00# (IVA 21% 
inclusa) – CIG : Z5F0962473;

-  Dato  atto che la  spesa complessiva di   €  2.904,00# compresa IVA 21%  graverà  sul  Cap.  U 37710 
“Prestazione di servizi per la Direzione Ambiente “del corrente esercizio finanziario;

Dato atto che la spesa omnicomprensiva di €  2.904,00# per sua natura, rientra tra quelle  NON suscettibili 
di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in quanto il Tecnico della Soc.  
Amorini, svolgerà il servizio in parola presso la nostra sede mediante apposita trasferta dalla sede di Ponte  
Felcino – Perugia , in n. 2 giorni  lavorativi che devono essere necessariamente consecutivi al fine della 
valutazione e verifica  “globale” dei kit  DPI anticaduta oltre a comportare una minore spesa per l’A.C.  
rispetto ad una trasferta di n. 2 giorni “frazionati” che prevederebbe n. 2 viaggi di andata e n. 2 viaggi  
ritorno;  

-  Preso atto che la  copia  informatica   del  preventivo,  allegato integrante  al  presente  provvedimento,  è 
conforme all’originale cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione Ambiente;

Visti gli artt. 107 e  183 del Dlgs. N. 267/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
 Dato atto del CIG: Z5F0962473 ;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, in ottemperanza al dettato del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 
–“Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” :

1. di affidare alla Ditta  Amorini s.r.l. (cod.ben.21959) , con sede  in Via  del Rame, 44  – 06134 Ponte 
Felcino – Perugia, il servizio di verifica periodica dei dispositivi anticaduta (DPI ) degli  Operatori 
boscaioli ai sensi dell’art. 125   c. 11 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163,  per un importo  
complessivo di   € 2.904,00# IVA al 21% compresa, somma che si ritiene congrua e vantaggiosa per 
l’A.C. in quanto  il costo del servizio è invariato rispetto all’anno 2012  ed anche considerata l’ alta 
specializzazione e competenza relativamente al servizio da svolgere;

2. di impegnare la  spesa complessiva di €.2.904,00# IVA 21% inclusa, sul cap. U  37710 “Prestazione 
di servizi per la direzione Ambiente” del corrente esercizio finanziario,  che presenta la necessaria  
disponibilità;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02916



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO

Firenze, lì 11/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/003250 00 2904

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/02916


